
REGIONE PIEMONTE BU28 16/07/2015 
 

Codice A16170 
D.D. 14 maggio 2015, n. 166 
APQ Stato-Regione in materia di risorse idriche. Economie 2012. DGR n. 1-3024 del 
5.11.2011.Societa' Intercomunale Impianti Acque Reflue (S.I.I.A.R.) srl di Bra (CN). 
Intervento n. PIERL05 RIP2012. Collettamento acque reflue frazioni S.Michele (Bra) e 
America dei Boschi (Pocapaglia) all'impianto depurazione di Govone. Progetto Euro 
400.000,000. Conferma finanziamento di euro 375.000,00 alla S.I.I.A.R. srl di Bra.  
 
 

Il Dirigente 
 
Visto l’art. 2, comma 203, della legge n. 662/96 che definisce gli strumenti della programmazione 
negoziata; 
 
dato atto che, per quanto attiene il settore delle risorse idriche sono stati sottoscritti, dall’anno 2000 
all’anno 2007 n. 3 Accordi di Programma Stato-Regione e n. 4 Atti integrativi; 
 
vista la Delibera CIPE n. 14 del 22.03.2006 che detta, tra l’altro, nuove procedure per la 
programmazione degli interventi introducendo, in particolare, il “Tavolo dei sottoscrittori” avente il 
compito di esaminare le proposte provenienti dal Responsabile degli APQ e dai sottoscrittori, ivi 
compresa la riprogrammazione delle risorse e delle economie accertate sugli interventi già 
finanziati; 
 
vista la D.G.R. n. 1-3024 del 5 dicembre 2011 con la quale la Giunta Regionale ha approvato un 
insieme di interventi, finanziati mediante la riprogrammazione delle economie di precedenti APQ; 
 
vista la nota prot. 13391/2012 del 3 ottobre 2012 con la quale il Tavolo dei Sottoscrittori ha 
autorizzato la riprogrammazione delle economie per il Settore Risorse Idriche, in linea con la 
proposta della Giunta Regionale di cui alla già richiamata DGR 1-3024 del 5 dicembre 2011 e con 
la Delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012; 
 
rilevato che tra gli interventi proposti ed approvati con la citata DGR 1-3024 del 5 dicembre 2011 è 
compreso quello in capo alla Società Intercomunale Impianti Acque Reflue (S.I.I.A.R.) srl di Bra 
(CN) identificato al n. PIERL05 RIP2012 “Collettamento acque reflue delle frazioni San Michele 
(Bra) ed America dei Boschi (Pocapaglia) all’impianto di depurazione consortile di Govone: 
estensione a completamento” per un  importo complessivo di Euro 400.000,00, finanziato per Euro 
375.000,00 con le risorse derivanti dalle citate economie e per Euro 25.000,00 mediante 
cofinanziamento del soggetto attuatore; 
 
vista la D.D. n. 2/DB1014 del 16 gennaio 2014 con la quale è stato concesso alla Società S.I.I.A.R. 
srl di Bra (CN), per la realizzazione dell’intervento identificato al n. PIERL05 RIP2012 
dell’importo complessivo di euro 400.000,00, il finanziamento di euro 375.000,00,00 a valere sulle 
risorse di cui alla riprogrammazione delle economie conseguite negli Accordi di Programma in 
materia di risorse idriche - D.G.R. n. 1-3024 del 5 dicembre 2011 - essendo i rimanenti euro 
25.000,00 a carico della Società stessa;  
 
rilevato che, ai sensi del punto 2 del dispositivo di cui alla citata determinazione, il finanziamento 
deve essere rideterminato in esito alle risultanze dell’appalto; 
 



visto il contratto di appalto del 25 febbraio 2015 con il quale i lavori sopra richiamati sono stati 
appaltati per un importo di euro 187.686,63, oneri del personale per euro 69.445,82 ed oneri per la 
sicurezza per euro 7.617,64 compresi, con un ribasso del 53,17% sull’importo a base di gara di euro 
236.222,86; 
 
vista la nota prot. 26 del 31 marzo 2015 con la quale è stato trasmesso il nuovo  quadro economico 
a seguito del predetto appalto, nell’importo invariato di euro 400.000,00, così ripartito: 
 

A)  LAVORI come da contratto 25.2.2015 Euro 187.686,63 
B)  SOMME A DISPOSIZIONE Euro  212.313,37 

 di cui:  

B1) 
Lavori in economia per eventuale spostamento di sottoservizi o 
allacciamenti non rilevati 

Euro    15.000,00  

B2) Occupazioni, asservimenti, pertinenze, indennizzi Euro      6.000,00  

B3) 
Spese tecniche di progettazione, coordinamento sicurezza, 
direzione e contabilità lavori, ecc.  

Euro    25.600,00 

B4) CNPAIA 4% su B3 Euro      1.024,00 
B5) Incentivo di cui all’art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006 Euro      1.879,72 
B6) Imprevisti 7% Euro     13.138,00 
B7) IVA 10% sui lavori Euro    18.768,66 
B8) IVA 22% su B3 e B4 Euro      5.857,28 

   

B9) Opere complementari escluse dal contratto Euro  125.045,71 

TOTALE COMPLESSIVO Euro  400.000,00 
 
ritenuto, per quanto sopra esposto, di confermare a favore della Società S.I.I.A.R. srl di Bra (CN), il 
finanziamento di euro 375.000,00, concesso con la DD n. 2/DB1014 del 16.1.2014, a valere sulle 
risorse di cui alla riprogrammazione delle economie conseguite negli Accordi di Programma Stato-
Regione in materia di risorse idriche - D.G.R. n. 1-3024 del 5 dicembre 2011; 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
 
vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” limitatamente 
agli articoli che non sono in contrasto con il decreto legislativo 118/2011; 
 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
1. di confermare, a favore della Società Intercomunale Impianti Acque Reflue (S.I.I.A.R.) srl con 
sede in BRA (CN), Piazza Caduti per la Libertà n. 14, per la realizzazione dell’intervento n. 
PIERL05 RIP2012 “Collettamento acque reflue delle frazioni San Michele (Bra) ed America dei 



Boschi (Pocapaglia) all’impianto di depurazione consortile di Govone: estensione a 
completamento” dell’importo complessivo di euro 400.000,00, il finanziamento di euro 375.000,00, 
concesso con la DD n. 2/DB1014 del 16.1.2014, a valere sulle risorse di cui alla riprogrammazione 
delle economie conseguite negli Accordi di Programma Stato-Regione in materia di risorse idriche - 
D.G.R. n. 1-3024 del 5 dicembre 2011. La restante quota pari ad euro 25.000,00 è a carico della 
Società medesima. 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14 
marzo 2013, n. 33, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati: 
BENEFICIARIO Società Intercomunale Impianti Acque Reflue 

(S.I.I.A.R.) srl  - Piazza Caduti per la Libertà n. 
14 – 12042 BRA (CN) 
Partita IVA 03251010041 

IMPORTO  Euro 375.000,00 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  Arch. Graziano Volpe 
MODALITA PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
BENEFICIARIO 

APQ Stato-Regione in materia di risorse idriche. 
Riprogrammazione economie 2012. DGR n. 1-
3024 del 5.11.2011 – intervento identificato al n. 
PIERL05 RIP2012 

 
La presente determinazione dirigenziale, in attuazione delle misure introdotte dal “Piano triennale 
di prevenzione della corruzione” approvato con D.G.R. 1-191 del 4.8.2014 ed in applicazione della 
Legge 190/2012, è sottoposta al visto di legittimità del Direttore. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Graziano Volpe 


